
(Fl 153 do BCBM 5, de 06 Fev 14)

21 06272926901 DALDRIAN SCARABELOT 7,96
22 03802941926 RAFAEL VIEIRA VILELA 7,95
23 07884810964 ANDRE FELIPE NUNES DA SILVA 7,93
24 05814296992 MARCUS DE AGUIAR IMBROSIO 7,88
25 05247820916 THIAGO DA SILVA (SUB JUDICE) 7,86
26 04300052964 RUBENS JOSÉ BABEL JUNIOR (SUB JUDICE) 7,86
27 01011852942 JOSE CESAR DA SILVA NETO 7,86
28 06263479981 HERUS HENRIQUE DE LIMA (SUB JUDICE) 7,85
29 06056648974 NILTON MENDES NUNES JUNIOR 7,84
30 03019788919 MAURICIO MATOS ROSA (SUB JUDICE) 7,78
31 04786366951 ALEXANDRE DE MELLO ROGGE 7,76
32 00946933901 GABRIEL SCHMITT LAURENTINO 7,76
33 04358560903 GUILHERME MARTINS DA SILVA (SUB JUDICE) 7,74
34 07590099961 PEDRO SOARES DE PAULA 7,74
35 07213098950 ARTUR BRANDES DE AZEVEDO FERREIRA(SUB JUDICE) 7,69
36 03082442900 RAFAEL MANOEL JOSE (SUB JUDICE) 7,64
37 02363340183 TIAGO JOSE DOMINGOS 7,64
38 05345629900 RAMON PHILLIPY COELHO 7,61
39 00791021157 NICOLAS PAOLO ZANELLA (SUB JUDICE) 7,59
40 04581462932 LEONARDO FELIPE ARDIGO DA SILVA 7,55
41 05911497964 DIEGO MEDEIROS FRANZ (SUB JUDICE) 7,49
42 07423163945 MAURICIO DE SOUZA 7,41
43 01267375094 EDUARDO GARCIA TEIXEIRA 7,40
44 04572221901 ANDRE VANDRESEN NUNES 7,30
45 00799088960 ANDERSON CORREA DE CAMPOS (SUB JUDICE) 7,25
46 05544206945 LUIS FERNANDO FELIPE ALVES 7,24
47 06472894906 ANDERSON LEMOS LOPES (SUB JUDICE) 7,24

Relação dos Candidatos Aprovados e Classificados – Feminino
Clas CPF Nome do Candidato Nota
1 05951042909 FERNANDA GABRIELA DOS SANTOS 8,26
2 07621936975 LUIZA FREGAPANI SILVA (SUB JUDICE) 7,98
3 04657380958 NICOLE FERREIRA MARTINS (SUB JUDICE) 7,74
4 05235798961 SUELLEN LAPA DUARTE 7,74
5 04258250945 MAITE FERNANDA CAMPOS GIOSA SANINO (SUB JUDICE) 7,73
6 06790339981 ANELISE ATKINSON DA CUNHA (SUB JUDICE) 6,99
7 04864377952 JOICE STEINBACH (SUB JUDICE) 6,96

CÉSAR AUGUSTO GRUBBA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Cel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19.734 de 1o Jan 14)

PORTARIA Nº 472/CBMSC/2013, de 18 de dezembro de 2013.
O COMANDANTE-GERAL DO CBMSC, no uso de suas atribuições e com fundamento na

Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, nos termos do inciso II do art. 1º da Lei Complementar
Estadual nº 454, de 05 de agosto de 2009, Decreto nº 2.290, de 24 de abril de 2010, Lei Complementar
nº 587, de 14 de janeiro de 2013, e Decreto nº 1.479, de 09 de abril de 2013, RESOLVE: Incluir no
estado efetivo  do Corpo de Bombeiros  Militar  de Santa  Catarina,   nomear  e  dar  posse em cargo
público permanente de Cadete, deferindo as matrículas no Curso de Formação de Oficiais Bombeiro
Militar  realizado pelo  CBMSC, aos  candidatos  a  seguir  relacionados,  por  terem sido aprovados e
classificados em Concurso Público - Edital de Concurso Público nº 001-2013-DiSIEP/DP/CBMSC, de



(Fl 154 do BCBM 5, de 06 Fev 14)

23 de maio de 2013, homologado pela Portaria nº 471/CBMSC/2013, de 18 de dezembro de 2013, nos
seguintes termos: 

Art.  1º  Incluir,  nomear  e  dar  posse  em cargo público  permanente  de  Cadete,  e  deferir  a
matrícula no Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar – CFO BM, aos seguintes candidatos
aprovados e classificados,  e aos candidatos aprovados e classificados  sub judice,  os quais ocupam
vagas extras, com efeitos a contar de 19 de dezembro de 2013:

Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Masculino 

Clas Nome do Candidato Nota
1 JEFFERSON LUIZ MACHADO 9,11
2 WALTER PEREIRA DE MENDONÇA NETO 9,01
3 DOUGLAS TOMAZ MACHADO 8,83
4 THIAGO ELOI SANTOS SARRAFF 8,76
5 ROBERTO ROSA MACHADO 8,58
6 RAFAEL DE FAVERI 8,58
7 BRUNO SOUZA DE ALBUQUERQUE 8,49
8 WAGNER JANUARIO CARDEAL 8,33
9 FILLIPI THIAGO PAMPLONA 8,30
10 PEDRO REIS DA SILVA 8,25
11 MARCO AURELIO LINO MASSARANI 8,25
12 HENRIQUE JOSE SCHUELTER NUNES 8,23
13 MARKUS VINICIUS SILVEIRA (SUB JUDICE) 8,18
14 THIAGO BERNARDES MACCARINE 8,09
15 ANDRE PEREIRA CANEVER 8,08

Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados - Feminino
Clas Nome do Candidato Nota
1 FERNANDA GABRIELA DOS SANTOS 8,26

Art. 2º Os candidatos incluídos e matriculados, que prosseguiram no concurso por meio de
Ordem Judicial, e que foram aprovados e classificados nessa condição (Sub Judice), terão a situação de
excedentes, ocupando vagas extras. 

Cel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19.729 de 31 Dez 13)

PORTARIA Nº 473CBMSC/2013, de 20 de dezembro de 2013.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3° Grupamento do 2° Pelotão da 2ª

Companhia do 6º Batalhão de Bombeiro Militar  (3°/2°/2ª/6º BBM), com sede em Saudades – SC,
ALBERTO AUGUSTO WILLE Cb BM matrícula 927793-5, com efeitos a contar de 9 de dezembro de
2013. 

Cel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19.743 de 23 Jan 14)

ESTADO-MAIOR GERAL

PORTARIA Nº 43-CBMSC, DE 31 DE JANEIRO 2014
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso da atribuição

que lhe confere o artigo artigo 53 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição
do Estado de Santa Catarina, combinado com o artigo 5º, da Lei Estadual nº 6.217, de 10 de fevereiro
de 1983, alicerçado no artigo 108, caput, da Constituição do Estado de Santa Catarina e considerando a
Portaria n° 13, de 13 Jan 12, que criou e ativou o 4ºPBM/2ªCBM/2ºBBM e alterou a articulação do 2º
BBM e 6° BBM, resolve:


